Roman, hikâye, popüler tarih, sohbet-hatırat gibi türlerde eserler vermiştir. Saadet
gazetesinde gazetecilik hayatına başlamış, daha sonra Sabah, Tercüman-ı Hakikat,
İkdam gazetelerinde çalışmıştır. Fakat adı daha çok Yeni Gazete ile anılmaktadır.

Yazarın Rehgüzâr-ı Matbuatta (1314/1898) adlı eseri,hatırat-sohbet türüne dâhil
edilebilirse de yer yer hikâye özelliği de göstermektedir. Bu hâliyle birkaç edebî türü
bünyesinde barındırdığı söylenebilir. Eser, 1884 ile 1898 tarihleri arasında yazılmış
yirmi beş parçadan oluşmaktadır. Her parçanın sonunda, yazılış tarihi belirtilmiştir.

He has

written works on novels, stories, popular histories, memoir-chats. He started jour-
nalism life in Saadet newspaper, later worked in Sabah, Tercüman-ı Hakikat, İkdam
newspapers. But his name is mostly associated with the Yeni Gazete.

Although the author’s book, Rehgüzâr-ı Matbuatta (1314/1898), can be included
in the memoir-chat, it also shows the story feature. In this way, it can be said that
he possessed several literary genres. The work consists of twenty-five pieces written
between 1884 and 1898. At the end of each piece, the date of the writing is indicated.

Arapça, Farsça tamlamala-
rı çok kullanmalarının yanı sıra yazı dilinde bile az rastlanan, adeta sözlüklere
gömülü durumdaki kelimeleri eserlerinde kullanmakla ünlüdürler.1

Çeşitli edebî türlerde eserler veren Abdullah Zühdî (1869-1925), asıl iti-
barıyla bir gazetecidir. Hikâye, roman, hatırat, sohbet vb. birçok türde eser
kaleme alan yazarın Rehgüzâr-ı Matbuatta (1314/1898) adlı kitabında, bu
türlerin birbiriyle kaynaştığı da gözlemlenmektedir. Edebî anlayış bakımın-
dan Edebiyat-ı Cedide içinde değerlendirilen yazar, nispeten sade bir üsluba
sahiptir. Romanlarından bir kısmı kitaplaşmamış, gazetelerde tefrika hâlinde
kalmıştır.

diyerek reddettiği3, kendisini Sirkeci İstasyonu’n-
dan yolcu ettiği ve Dömeke’ye yalnız gittiği anlatılmaktadır.4

Süleyman Tevfik, savaştan döndüğünde Mihran Efendi’nin (1850-1944)
oradaki olayları bir kitap hâlinde yazmasını istemesi üzerine Devlet-i Aliyye
ve Yunan Muharebesi (1314/1896) adlı eseri oluşturmaya başlamış, Abdullah
Zühdî de yazı işlerinde yardım etmeyi üzerine almıştır. Böylece her gün sa-
bahları iki saat, akşam da gazetedeki işleri bittikten sonra bir iki saat mesai
harcayıp çalışarak kitabın yazımını tamamlamışlardır5. Abdullah Zühdî, Şanlı
Asker romanını da bu dönemde, 28 yaşındayken kaleme almıştır.

Ayrıca Türkçede ilk polisiye roman yazarı olarak
tanınan Abdullah Zühdî, Rus yazarlardan da ilk çevirileri yapmıştır.24 Rus ede-
biyatına dâhil bu eserleri ise Fransızcadan Türkçeye çevirmiştir.

Eserleri:
Roman:
Güller, Dikenler, Mihran Matbaası, İstanbul 1314/1896, 315 s.
Şanlı Asker, Mihran Matbaası, İstanbul 1315/1897, 400 s. (Son baskıları:

Ülkü Basımevi, İstanbul 1966, 319 s., 1998).
Yandım Aman Kantosu, Mihran Matbaası, İstanbul 1310/1894-95, 24 s.
Bir Gece, Mihran Matbaası, İstanbul 1316/1898, 752 s.
Bahr-i Müncemid-i Cenubîde, İkdam Matbaası, İstanbul 1322/1904, 434 s.
Hırçın Kız, Karabet Matbaası, İstanbul 1324/1908.
Şikeste Beste (?).
Sârâ (?).
Sohbet-Hatıra:
Rehgüzâr-ı Matbuatta, Âlem Matbaası, İstanbul 1314/1898, 160 s.
Mecruh Gazilerimizi Ziyaret, İstanbul 1899.
Inceleme:
Tohum Nasıl Olmalıdır ve Zürrâ‘ın Tohuma Karşı Vazifesi, Musul 1332,

15 s.
Devlet-i Aliyye-i Osmaniye ve Yunan Muharebesi, Süleyman Tevfik Öz-

zorluoğlu ile Mihran Matbaası, İstanbul 1314/1896, 4+520 s.
Sarf-ı Osmanî, Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, İstanbul 1318/1902, 15 s.

23 Cemal Köprülü, “Hikâye”, Türk Ansiklopedisi, C XIX, MEB Yayınları, Ankara 1946, s. 235.
24 Bk. Z. Gürel -A. Celepoğlu, “Abdullah Zühdî”, Türk Dünyası Ortak Edebiyatı Türk Dünyası Edebiyatçıları

Ansiklopedisi, C. I, Atatürk Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi Yay., Ankara 2001, s.

Musahhah Sarf-ı Osmanî, İstanbul 1903.
Çeviri:
Firari Bir Kız, Jules Claretie’den, Kasbar Matbaası, İstanbul 1307/1890,

190 s.
Esrâr-ı Müdhişe, J. Dutens’ten, Mihran Matbaası, İstanbul 1313/1895,

231 s.
Müteehhil, Paoline Elisabeth Ottilie Louise’den, Mihran Matbaası, İstan-

bul 1313/1895, 73 s.
Marsuen’in Milyonları, Frederic Dillage’den, Mihran Matbaası, İstanbul

1313/1895, 304 s.
Beş Yüz Bin Frank, F. Coppée’den, Mihran Matbaası, İstanbul 1313/1895,

135 s.
Tuhfe-i Saadet. Adelina’nın Esrarı, Saadet Matbaası, İstanbul 1314/1896,

102 s.
Leydi, İkdam Matbaası, İstanbul 1317/1899
Âb-ı Nevbahar, İ. Turgenyev’den, İkdam Matbaası, İstanbul 1321/1903,

370 s.
Buhar, İ. Turgenyev’den, İkdam Matbaası, İstanbul 1321/1903, 400 s.
Kadın Hisleri, İkdam Matbaası, İstanbul 1321/1903, 471 s.
Vade, P. Bourget’den, Matbaa-i Ahmed İhsan, İstanbul 1324/1908, 106 s.
Muharririn Zevcesi, Karabet Matbaası, İstanbul 1324/1908
Parmak İzi, İkdam Matbaası, İstanbul 1326/1910, 458-3 s.
Matmazel Yüz Milyon, Asır Matbaası, İstanbul ?
Altın Yuvası, İ. Turgenyev’den, 21 Ocak 1310-6 Nisan 1311 tarihleri ara-

sında İkdam’da tefrika edilmiştir.
Bir Hata-i Şebâb, 22 Mayıs, S. 893-10 Temmuz, S. 900, Servet-i Fünûn

dergisinde tefrika edilmiştir, yazarı belirtilmemiştir.